
 

 
 
 
NÁRODNÍ ATMOSFÉRICKÁ OBSERVATOŘ KOŠETICE 
 

 
 

Projekt velké výzkumné infrastruktury ACTRIS – účast České republiky (ACTRIS-CZ - LM2018122) je financován z podpory 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. 
 
 

Český hydrometeorologický ústav IČ: 00020699 
Na Šabatce 2050/17, 143 06 Praha 4-Komořany  DIČ: CZ00020699 
Tel.: 244 03 1111, Fax: 241 760 689  Datová schránka: e37djs6 
www.chmi.cz  E-mail: chmi@chmi.cz 

1/1 

BOZP  
(BEZPEČNOSTNÍ  OCHR AN A Z DR AVÍ  PŘI  PR ÁCI )  
 
Tento dokument vychází ve znění Směrnice č. 2020/13 „BOZP“ a 
dále Směrnice č. 2020/14 „požární ochrany“ a stanovuje základní 
povinnosti pro přechodný pobyt v areálu Observatoře Košetice, 
395 01 Křešín, tj. Národní atmosférické observatoře Košetice 
(dále jen „NAOK“).  
Správce a provozovatel NAOK: Český hydrometeorologický ústav,  
Na Šabatce 2050/17, 143 06 Praha 4-Komořany, IČO 00020699. 
 
PODMÍNKY VSTUPU   
1. Před vstupem do areálu NAOK se každý musí předem seznámit 
s podmínkami a povinnostmi s BOZP, jinak nemůže do prostoru areálu 
vstoupit. 
2. Dokument BOZP je umístěn na stránkách: https://www.actris-
ri.cz/cs/menu/data-a-sluzby/otevrenypristup/ nebo je k dispozici  
u vedoucí Observatoře Košetice, v konferenční místnosti a na 
jednotlivých pokojích. 
3. Seznámení může nastat prostřednictvím: 
- odeslané žádosti Open Access – infrastruktura  ACTRIS-CZ, nebo 
- elektronicky (e-mail) 

3. Zaměstnanci ČHMÚ se řídí v areálu NAOK interními předpisy 
ČHMÚ. 
 
HROZÍCÍ A VYSKUTUJÍCÍ SE RIZIKA  
Každý v areálu NAOK je povinen si při plnění svých činnosti počínat 
tak, aby svým jednáním neohrozil svoji bezpečnost nebo bezpečnost 
třetích osob a svým chováním předcházel vzniku škod na majetku a 
zdraví, či ztrátě života.  
V areálu NAOK se předpokládá vznik těchto rizik: 
- rizika zachycení rotujícími částmi strojů  
- rizika zakopnutí a uklouznutí na vnitřních i vnějších komunikacích  
- rizika sražení nebo přimáčknutí jedoucím, couvajícím nebo 

otáčejícím se vozidlem (osobní vozidlo, nákladní vozidlo, 
manipulační vozík)  

- rizika pádu stromu, příp. pádu ulomené větve  
- riziko pádu na neudržované zledovatělé silnici, chodníku, zejm. 

v podzimních a zimních měsících 
- rizika zvýšených námraz 
- riziko pokousání psem. 
 
ROZSAH POVINNOSTÍ, PREVENCE 
1. Písemně informovat ze strany ČHMÚ o možných rizicích, které se 

mohou v NAOK vyskytovat a předvídat. 
2. Zajistit, aby jednotlivé pracovní činnosti byly organizovány a 

prováděny ze strany subjektu tak, aby nedošlo k ohrožení dalších 
osob, které se v prostorech pohybují. 

3. Dodržovat zákazy manipulace s jakýmkoliv zařízením ČHMÚ, 
nejsou-li tyto manipulace s předmětem povolené odbornými 
zaměstnanci NAOK. 

4. Dodržovat pokyny vyjádřené bezpečnostními značkami a 
personálem NAOK. 

5. Používat stanovené osobní ochranné pomůcky k přístrojům, pokud 
je to vyžadováno samotným výrobcem nebo na základě upozornění 
zaměstnanců NAOK, zejm. dodržovat pokyn nošení bezpečnostní 
helmy a jiných ochranných pomůcek v případě výskytu námrazy na 
stožáru, pokud se bude subjekt pohybovat na daném zařízení, 
výtahu či bude provádět práce na horní plošině stožáru. 

6. Nevykonávat činnosti v NAOK pod vlivem alkoholu či jiných 
návykových látek, jejíchž držení je v areálu NAOK přísně zakázáno. 

7. Podrobovat se testu na přítomnost návykových látek, alkoholu.  
 
 
 
 

 
 
 
 
 

8. Dodržovat veškeré pokyny a příkazy, zejm. nevjíždět nad budovy, 
neparkovat na vyhrazených plochách, respektovat funkci 
nouzových požárních východů, nezamykat vstupní dveře, pokud 
není stanovené jinak.  
 

DALŠÍ POVINNOSTI, PRVNÍ POMOC PŘI NEHODĚ ČI ÚRAZU, 
OHLÁŠENÍ 
1. Nemanipulovat s ohněm, s výbušninami, těkavými kapalinami 

apod., v případě vzniku požáru neprodleně dle závažnosti požáru 
pokusit se o jeho omezení, likvidaci, nebo neprodleně volat 
HASIČE – tísňová linka 150 a ihned informovat vedoucí 
Observatoře Košetice nebo jejího pověřeného zástupce. 

2. Při výskytu extrémních jevů, jako je zejm.  silná náhlá námraza, 
vánice, bouřky, silný déšť, krupobití, silný vítr – stupeň 8 a vyšší 
Beaufortovy stupnice, dbát a respektovat výstrah a zákazu vstupu 
na stožár a k technickému zařízení.  

3. Dbát o dodržování ubytovacího řádu v NAOK. 
4. Nehladit a nekrmit služebního psa. 
5. Dbát zvýšené bezpečnosti při pohybu v terénu mimo observatoř 

(lesní přítok Anenského potoka, kde jsou realizovány aktivity 
NAOK v rámci integrovaného monitoringu ICP IM) a to zejména 
v lese při zhoršených povětrnostních podmínkách. 

6. Při jakémkoliv poranění nebo při ohrožení života úrazem, ztrátou 
vědomí, nevolnosti či zasažením el. proudem, bleskem apod. 
neprodleně volat záchrannou službu – tísňová linka 155 a 
zároveň okamžitě informovat vedoucí Observatoře Košetice nebo 
jejího pověřeného zástupce o této události.  

7. Poskytovat nezbytnou první pomoc nebo provést základní 
ošetření (lékárnička na pracovišti NAOK), pokud dojde k úrazu či 
k ohrožení života.  

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::
:::::  
                                            BOZP/ účinnost a platnost od 7. září 2022
    
 
 
 
Schváleno dne: 7. 9. 2022 

 
Mgr. Adéla Holubová Šmejkalová Ph.D.  
vedoucí Observatoře Košetice ČHMÚ 
e-mail: adela.holubova@chmi.cz 
tel.:565 498 015 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
podpis: _____________________ 
 

 

DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA (HAVÁRIE, POŽÁR, ÚRAZ): 

vedoucí Observatoře Košetice –  

tel. 565 498 015 

http://www.tichezpravy.cz/wp-content/uploads/2015/01/logo-každý.png
https://www.actris-ri.cz/cs/menu/data-a-sluzby/otevrenypristup/
https://www.actris-ri.cz/cs/menu/data-a-sluzby/otevrenypristup/
mailto:adela.holubova@chmi.cz

